
Delibera di Consiglio n. 2 del 24/01/2013 1

COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

COPIA                      N° 2 del 24/01/2013 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI BUSSETO, LA 

FONDAZIONE "A. PALLAVICINO" DI BUSSETO E L'UNIONE CIVICA 
"TERRE DEL PO" PER LA GESTIONE INTEGRATA DEL CENTRO 
DIURNO INTERCOMUNALE PER ANZIANI "MONDO PICCOLO" – 
PERIODO 1/1/2013 – 31/12/2017. 

 
L'anno duemilatredici, il giorno  ventiquattro del mese di gennaio  alle ore 01:09, nella 
Sala Consiliare del Palazzo Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte 
dalla Legge e dallo Statuto, vennero convocati a seduta i componenti del Consiglio 
Comunale. 
 
All’appello iniziale risultano: 
 
      
1 GAMBAZZA MARIA 

GIOVANNA 
Presente 8 RIZZO DINO Presente 

2 CONCARI LUCA Presente 9 FAROLDI LICIA Presente 
3 CAROSINO STEFANO Presente 10 LEONI GIANARTURO Presente 
4 CASSI FABRIZIO Presente 11 CAPELLI STEFANO Presente 
5 CATELLI GIAN LUCA Presente 12 MICHELAZZI LAMBERTO Presente 
6 BURLA ANGELO Presente 13 IACOPINI CINZIA Presente 
7 CREMONA ANGELO 

EMILIO 
Presente    

 
Totale Presenti: n. 13 
Totale Assenti: n. 0 
 
 
Partecipa all’adunanza Il Segretario Comunale, Dott.ssa Laura Ravecchi, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Sindaco Maria Giovanna Gambazza assume 
la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto. 
 



Delibera di Consiglio n. 2 del 24/01/2013 2

 
OGGETTO:  APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI BUSSETO, LA FONDAZIONE 

"A. PALLAVICINO" DI BUSSETO E L'UNIONE CIVICA "TERRE DEL PO" PER LA 
GESTIONE INTEGRATA DEL CENTRO DIURNO INTERCOMUNALE PER ANZIANI 
"MONDO PICCOLO" – PERIODO 1/1/2013 – 31/12/2017. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale di Busseto n. 11 del 30/4/2009, con la quale si 
approvava la Convenzione tra il Comune di Busseto, la Fondazione "A. Pallavicino" di Busseto e l'Unione 
Civica "Terre del Po" per la gestione integrata del Centro Diurno intercomunale per anziani "Mondo Piccolo", 
con validità dall’1/7/2009 al 31/12/2012; 
 
PRESO ATTO infatti che, nell’ambito delle azioni positive e dei servizi socio – assistenziali erogati a favore 
della popolazione anziana, le Amministrazioni Comunali di Busseto, Polesine P.se e Zibello hanno promosso 
l’istituzione di un Centro Diurno intercomunale, ovvero una struttura socio-sanitaria semiresidenziale, 
destinata ad anziani con diverso grado di autosufficienza ai sensi delle disposizioni di cui alla Deliberazione 
della Giunta Regionale n. 564/2000; 
 
ANNOTATO che tale servizio è finalizzato a mantenere e/o potenziare le abilità e le competenze 
dell’anziano relative alla sfera dell’autonomia e della socializzazione, oltre che ad offrire sostegno ai suoi 
familiari nella prevenzione dell’istituzionalizzazione e nel mantenimento della domiciliarità; 
 
CONSIDERATO che i sopracitati Enti locali avevano individuato il soggetto in grado di fornire la 
professionalità, le risorse umane e le competenze necessari alla gestione di tale servizio nella Fondazione 
“A. Pallavicino” di Busseto, già ente gestore di un Istituto di Assistenza per anziani (Casa Protetta, Casa di 
Riposo e Appartamenti protetti); 
 
CONSIDERATO che la Fondazione “A. Pallavicino” di Busseto, nel periodo 1/7/2009 – 31/12/2012, ha 
gestito con efficacia, efficienza ed economicità il Centro Diurno per anziani denominato “Mondo Piccolo”, 
autorizzato al funzionamento per n. 20 posti, presso l’immobile di sua proprietà ubicato a Busseto in via XXV 
aprile n. 6, accogliendo prioritariamente l’utenza dei territori comunali di Busseto, Polesine P.se e Zibello; 
 
VISTA la nota inoltrata dalla Fondazione “A. Pallavicino”, in atti, acquisita al protocollo generale dell’Ente in 
data 15/1/2013 al n. 642, da cui si evince la disponibilità a proseguire nella collaborazione avviata e fino al 
31/12/2017, richiedendo agli Enti locali coinvolti la compartecipazione alle spese di gestione del Centro 
Diurno, stimata complessivamente per l’anno 2013 in € 32.000,00; 
 
ESAMINATO lo schema di convenzione da stipularsi con la Fondazione “A. Pallavicino” e l’Unione Civica 
“Terre del Po” per la gestione integrata del Centro Diurno per anziani intercomunale, per il periodo 1/1/2013 
– 31/12/2017; 
 
PRESO ATTO che la gestione integrata del servizio si esplica attraverso le seguenti funzioni: 
• le ammissioni dell’utenza al servizio a cura del Responsabile del caso di ogni Ente locale; 
• il coordinamento sinergico delle attività socio - assistenziali del Centro; 
• il parere degli Enti locali sulle quote di contribuzione da porre a carico dell’utenza; 
• la compartecipazione degli Enti locali alle spese di gestione sostenuti dalla Fondazione per il Centro 

diurno; 
 
ANNOTATO che, in riferimento alla compartecipazione delle spese, gli oneri da sostenere fino a 
concorrenza della totale copertura dei costi vengono ripartiti tra il Comune di Busseto e l’Unione Civica 
secondo le modalità di seguito esposte: 
• il 50% delle spese di gestione vengono ripartite con il sistema proporzionale della quota capitaria, sulla 

base della popolazione ultra65enne residente al 31 dicembre dell’anno precedente; 
• il restante 50% delle spese di gestione viene ripartita tra gli Enti in modo proporzionale all’effettiva 

copertura dei posti di centro diurno da parte dei rispettivi cittadini residenti; 
 
RITENUTO pertanto di approvare lo schema di convenzione, allegato al presente atto quale parte integrante 
e sostanziale, da stipularsi con la Fondazione “A. Pallavicino” e l’Unione Civica “Terre del Po” per la gestione 



Delibera di Consiglio n. 2 del 24/01/2013 3

integrata del Centro Diurno per anziani intercomunale “Mondo Piccolo”, con decorrenza dall’1/1/2013 e con 
validità quinquennale; 
 
RITENUTO altresì di prevedere la spesa derivante dalla presente convenzione, stimata in circa € 24.000,00, 
AD apposito stanziamento sul Bilancio di previsione 2013 all’intervento 1.10.04.05;  
 
VISTO l’articolo 1, comma 381, della legge 24 dicembre 2012, n. 228, recante “Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2013)”, che ha differito il termine 
per l’approvazione del bilancio di previsione 2013 degli enti locali al 30 giugno 2013; 
 
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267e s.m.; 
 
DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi, ai sensi dell'art. 49, 
comma 1, del D. Lgs.vo n. 267/2000 e s. m. i seguenti pareri: 
- favorevole, da parte della Dott.ssa Roberta Curtarelli, Responsabile dell’Area Servizi alla Persona, 

Cultura, Turismo e Spettacolo, in ordine alla regolarità tecnica; 
- favorevole, da parte della Dott.ssa Elena Stellati, Responsabile dell’Area Servizi Finanziari, in ordine 

alla regolarità contabile; 
 
SENTITO  l’intervento del Sindaco il quale illustra brevemente il contenuto della proposta  di deliberazione 
inerente quanto in oggetto.   
 
UDITI  in proposito i commenti e le osservazione del  Consigliere Leoni intervenuto alla discussione per 
chiedere chiarimenti circa i criteri di ammissione  al Centro Diurno  nonchè per sottolineare la necessità di 
trovare formule più comprensibili per l’accesso al servizio con la seguente considerazione: “ ….il Comune 
deve dotarsi di strumenti di grande trasparenza…” . 
 
UDITA altresì la replica del Sindaco che sottolinea  il ruolo dell’Assistente Sociale quale responsabile dei 
casi in base al regolamento  e che mette in evidenza  il fatto che le graduatorie sono sempre pubbliche.   
 
Alle ore 20.00 Il Consigliere Cassi   lascia la sala consiliare. Quindi, rispetto all’appello iniziale, sono presenti 
n. 12 Consiglieri. 
 
CON VOTI  unanimi favorevoli, resi in forma palese ai sensi di legge da n. 12 Consiglieri presenti e votanti, 
 

D E L I B E R A 
  
1) DI APPROVARE, per tutto quanto esposto in premessa, la Convenzione con la Fondazione “A. 

Pallavicino” di Busseto e l’Unione Civica “Terre del Po” per la gestione integrata del Centro Diurno 
intercomunale per anziani “Mondo Piccolo”, nel testo allegato alla presente deliberazione per costituirne 
parte integrante e sostanziale: 

- All. “A”; 
2) DI AUTORIZZARE il Sindaco alla sottoscrizione della presente Convenzione; 
3) DI DARE ATTO che la spesa derivante dalla presente convenzione è stimata in circa € 24.000,00 e che 

sarà appositamente prevista  nel Bilancio di previsione 2013 all’intervento 1.10.04.05;  
4) DI DARE ATTO che ai sensi dell'art.5 della L.n. 241/90 e s. m. il responsabile del procedimento in 

oggetto risulta essere l’Istruttore Direttivo D.ssa Roberta Curtarelli; 
 
Successivamente, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Ravvisata la necessità di rendere il presente atto immediatamente eseguibile; 
 
Visto l’art. art. 134, comma 4, del D. Lgs.vo  18.08.2000, N. 267 e s. m.. 
 
Con voti  unanimi favorevoli, resi in forma palese ai sensi di legge da n. 12 Consiglieri presenti e votanti, 

 
D E L I B E R A 

 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.



Delibera di Consiglio n. 2 del 24/01/2013 4

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

 
Il Sindaco  Il Segretario Comunale 

F.to Maria Giovanna Gambazza  F.to Dott.ssa Laura Ravecchi 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
La suestesa deliberazione: 
 

  ai sensi dell’art. 124, comma 1, TUEL D.Lgs 267/2000, viene oggi pubblicata nel sito web istituzionale 
per quindici giorni consecutivi; 
 

Busseto, li 08/02/2013 Il Segretario Comunale 
 F.to Dott.ssa Laura Ravecchi 
  
  
  

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 
Busseto 08/02/2013           
 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Laura Ravecchi 

 
 
   

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione: 
 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.lgs.vo n. 267/00 e s.m. ) 
 è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art.32, c.1 Legge 

18/06/2009, n.69), quindici giorni consecutivi dal 08/02/2013 al 23/02/2013, senza reclami. 
 

 è diventata esecutiva il giorno 19/02/2013, ai sensi dell’art. 134, c. 3, TUEL D.Lgs. 267/2000. 
 

Busseto, li _____________       Il Segretario Comunale 

 Dott.ssa Laura Ravecchi 

   
 

 


